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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analyzovat proces získávání a výběru za-

městnanců ve společnosti Livesport Data s.r.o., posoudit uplatňo-

vané postupy a navrhnout vhodné změny. V teoretické části jsou vy-

mezeny základní pojmy, postupy a metody získávání a výběru

zaměstnanců. V praktické části je představena vybraná společnost

a její proces získávání a výběru zaměstnanců. Pomocí dotazníkového

šetření je posuzována spokojenost zaměstnanců společnosti s proce-

sem získávání a výběru zaměstnanců. Výsledkem práce jsou návrhy na

zlepšení procesu získávání a výběru zaměstnanců ve společnosti.
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Abstract

The aim of the bachelor thesis is to analyse the processes of re-

cruitment and selection of employees in Livesport Data s.r.o. and

identify opportunities for improvement and propose changes of re-

cruitment and selection of employees. The theoretical part defines

the basic concepts, procedures, and methods related to recruitment

and selection. The practical part introduces the selected organi-

zation and describes processes of recruitment and selection of em-

ployees. The satisfaction with the process of recruitment and se-

lection from the employee's perspective is analysed through the

survey. Results of the thesis are proposals of improvement of re-

cruitment and selection in the company.
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ÚVOD

V současnosti jsou získávání a výběr zaměstnanců považovány za

jednu z nejdůležitějších oblastí řízení lidských zdrojů. Na zákla-

dě těchto činností dochází k obsazování volných pracovních míst

nejlepšími uchazeči, a to s minimálními náklady.

Lidské zdroje jsou v současnosti to nejcennější, čím organizace

může disponovat. Samotní zaměstnanci a jejich práce zvyšují výkon-

nost organizace. Úspěch organizace tedy stojí právě na lidských

zdrojích a organizace je tak musí patřičně docenit.

Za účelem zabezpečení nejlepších zaměstnanců musí organizace volit

vhodné metody získávání a výběru zaměstnanců v závislosti na tom,

jaký druh pracovních míst chce obsadit.

Cílem práce je analyzovat proces získávání a výběru zaměstnanců ve

společnosti Livesport Data s.r.o., posoudit uplatňované postupy a

navrhnout vhodné změny.

Struktura práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Te-

oretická část se nejprve zabývá významem řízení lidských zdrojů a

charakteristikou činností řízení lidských zdrojů. Následně jsou

vymezeny zdroje a metody získávání a výběru zaměstnanců. Předsta-

veny jsou nejrůznější možnosti, jaké organizace pro získání

a výběr nejvhodnějšího uchazeče může mít, včetně vymezení jejich

výhod a nevýhod.

V praktické části je představena společnost Livesport Data s.r.o.,

kde je analyzován proces získávání a výběru zaměstnanců. Provedené

dotazníkové šetření zjišťovalo, jakým způsobem probíhá získávání a

výběr z pohledu samotných zaměstnanců, kteří byli respondenty šet-

ření. Na základě výsledků dotazníkového šetření a rozhovoru

s vedením společnosti je proces získávání a výběru zaměstnanců

zhodnocen a jsou vypracovány návrhy a doporučení na jeho změny a

zlepšení.
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 LIDSKÉ ZDROJE

Lidské zdroje jsou definovány jako lidé, kterými může organizace

disponovat a s jejichž pomocí dosahuje strategických cílů. Organi-

zace správně funguje jen tehdy, pokud má k dispozici nejen zdroje

lidské, ale také materiální (materiál, stroje, budovy), informační

(informace o konkurenci, dodavateli, …) nebo finanční (finanční

prostředky). Lidské zdroje bývají považovány za nejcennější zdroj

a největší bohatství organizace (Koubek, 2015, s. 14)

Organizace potřebuje dostatek způsobilých a motivovaných lidí, ne-

boť tyto vlastnosti určují výkon lidí (chování a výsledek práce)

a také celé organizace (výsledek hospodaření). (Šikýř, 2012, s.

16)

„Žádná organizace si nemůže počínat lépe než její lidé.“ (Drucker,

2006, s. 131)

Čím více má organizace schopných a motivovaných lidí, tím více se

může odlišit od konkurence, což organizaci může zajistit prosperi-

tu a konkurenční výhodu. (Armstrong, 2009, s. 36)

Význam řízení lidských zdrojů

Nejen v literatuře, ale také v praxi se můžeme setkat s termíny

jako je personalistika, personální práce, personální řízení či ří-

zení lidských zdrojů. Pokud chceme tuto činnost popsat co nejobec-

něji, použijeme pojmy personální práce či personalistika. Perso-

nální řízení a řízení lidských zdrojů charakterizují koncepce

personální práce a také vývojové úrovně. (Koubek, 2015, s. 14)

Řízení lidských zdrojů je velmi široký pojem, který souvisí

s veškerým zaměstnáváním a řízením lidí v organizaci. Pojem zdroje

se v souvislosti s označením lidí setkává i s kritikou. Osterby

a Coster (1992, s. 31) uvedli: „Pojem lidské zdroje snižuje hodno-

tu lidí na úroveň materiálu, peněz nebo techniky, tedy všech

ostatních zdrojů, které však přinášejí hodnotu jen do té míry, do

jaké mohou být využity k dosažení ekonomické hodnoty.“ Na základě

tohoto se tedy někdy upřednostňuje pojem řízení lidí, přestože ří-

zení lidských zdrojů je stále nejvyužívanějším pojmem.

Definice řízení lidských zdrojů

Armstrong a Taylor (2015, s. 48) definovali řízení lidských zdrojů

jako strategický, integrovaný a ucelený přístup k zaměstnávání

a uspokojování lidí pracujících v organizacích.
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Ještě více komplexní definici formuloval Watson (2010, s. 919):

„Řízení lidských zdrojů je manažerský přístup k využívání úsilí,

schopností lidí k vykonávání požadované práce způsobem, který or-

ganizaci zajistí perspektivní budoucnost.“

Cíle a úkoly řízení lidských zdrojů

V současných moderně vedených firmách je řízení lidských zdrojů

základním stavebním kamenem celé společnosti.

Cílem řízení lidských zdrojů je co nejoptimálněji využít lidský

a investiční potenciál k tomu, aby organizace dosáhla svých stano-

vených cílů prostřednictvím personálních procesů. (Kociánová,

2010, s. 149)

Úkoly řízení lidských zdrojů na úrovni organizace zajišťují zpra-

vidla personalisté a linioví vedoucí pracovníci. Úkoly řízení lid-

ských zdrojů jsou realizovány pomocí dílčích personálních procesů.

Úkoly jsou prostředkem k dosažení cíle. (Kociánová, 2010, s. 215)

Mezi hlavní úkoly řízení lidských zdrojů patří (Kociánová, 2010,

s. 215):

- zvýšení produktivity,

- zvýšení spokojenosti pracovníků,

- zlepšení kvality pracovního života,

- optimální využití pracovníků,

- zvýšení připravenosti na změny,

- zlepšení rozvoje pracovníků,

- dodržování zákonů v oblasti práce a lidských práv.

Pomocí výše zmíněných úkolů řízení lidských zdrojů je možné dosáh-

nout cílů řízení lidských zdrojů, které mimo jiné formulovali Ar-

mstrong a Taylor (2015, s. 49):

- podpora dosažení strategických cílů pomocí strategií lidských

zdrojů,

- rozvoj kultury zaměřené na vysoký výkon,

- zabezpečení kvalifikovaných, talentovaných a oddaných lidí

v organizaci,

- vytváření pozitivních pracovních vztahů a budování důvěry me-

zi zaměstnanci a managementem,

- podpora uplatňování etického přístupu k řízení lidí.

Podle Boxella (2007, s. 63) je „posláním řízení lidských zdrojů

podporovat životaschopnost podniku prostřednictvím nákladově efek-

tivního a společensky přijatelného systému řízení pracovní síly.“

9

Činnosti řízení lidských zdrojů

Činnosti řízení lidských zdrojů neboli personální činnosti vykoná-

vají manažeři a personalisté za účelem realizování cílů v oblasti

řízení a vedení lidí. Personální práce velmi ovlivňuje hospodářské

výsledky podniku a jeho konečný zisk.

Cílem činností řízení lidských zdrojů je zajistit nejen kvantita-

tivní, ale také kvalitativní stránku lidských zdrojů. Kvantitativ-

ní stránka znamená optimální počet, strukturu, či formální kvali-

fikace, zatímco kvalitativní stránkou je myšlena tvořivost,

výkonost nebo motivace. (Synek a kol., 2010, s. 224)

Mezi činnosti spadající pod tento pojem patří mimo jiné strategic-

ké řízení lidských zdrojů, řízení lidského kapitálu, řízení pra-

covního výkonu nebo odměňování zaměstnanců. Dále sem spadá také


[…]


zace tak má příležitost vybrat z uchazečů toho nejvhodnějšího

kandidáta, který by splňoval stanovené parametry dané pozice.

Tato bakalářská práce měla za cíl analyzovat proces získávání

a výběru zaměstnanců ve společnosti Livesport Data s.r.o., posou-

dit uplatňované postupy a navrhnout vhodné změny.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část je zpracována z dostupné odborné literatury. Praktická část

je zpracována z interních dokumentů, které byly autorovi organiza-

cí poskytnuty, a z webových zdrojů.

Součástí praktické části bakalářské práce je také dotazníkové šet-

ření. Respondenty tohoto šetření byli zaměstnanci organizace Live-

sport Data s.r.o. Šetření se zúčastnilo 117 zaměstnanců organiza-

ce. Výstupem dotazníkového šetření bylo, jakým způsobem probíhá

získávání a výběr zaměstnanců v organizaci z pohledu samotných za-

městnanců. Patrné zde je, že drtivá většina zaměstnanců byla

s výběrovým procesem spokojena. Organizace si zakládá na dobrých

vztazích se svými zaměstnanci a jak z šetření vyplývá, většina re-

spondentů by práci v organizaci doporučila.

Proces získávání a výběru zaměstnanců funguje v organizaci Live-

sport velice dobře. Livesport Data s.r.o. je atraktivním zaměstna-

vatelem hlavně pro uchazeče, kteří jsou zapálení do sportu a mají

o něm alespoň základní přehled. Takovýchto zaměstnanců je

v organizaci největší množství. Panuje zde přátelská atmosféra

a ve stejném duchu probíhá také celý výběrový proces.

I přesto, že proces získávání a výběru zaměstnanců v organizaci

Livesport Data s.r.o. funguje velice dobře, bylo na základě dotaz-

níkového šetření navrženo několik opatření, která by mohla proces

zefektivnit.

Těmito návrhy jsou:

- uvedení mzdy v inzerátu,

- inzerce na sociálních sítích,

- vytvoření vzorového životopisu,

- vývěsné bannery a newsletter.

Realizování těchto návrhů by mohlo vést k zefektivnění procesu

získávání a výběru zaměstnanců ve společnosti.
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Příloha 2 - Dotazník pro zaměstnance společnosti Livesport Data s.r.o.

1. Jste:

- muž

- žena

2. Do jaké skupiny spadá Váš věk? (jedna odpověď)

- 15—18 let

- 19—21 let

- 22—25 let

- 26—29 let

- 30 a více let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? (jedna odpověď)

- středoškolské s maturitou

- středoškolské bez maturity (např. výuční list)

- vyšší odborné

- vysokoškolské bakalářské

- vysokoškolské magisterské

4. Jakým způsobem jste se dozvěděl/a o nabídce zaměstnání ve

společnosti Livesport Data s.r.o.? (jedna odpověď)

- inzerát na internetovém portálu

- inzerát na sociálních sítích (Facebook, Instagram, Twit-

ter)

- přes známé

- webové stránky společnosti

- jiné…

5. Jaké informace byly uvedeny v inzerátu s nabídkou zaměstnání?

(více odpovědí)

- název pracovní pozice

- popis pracovní náplně

- místo výkonu práce

- popis společnosti

- požadované znalosti a dovednosti

- velikost pracovního úvazku

- co společnost nabízí (benefity, bonusy)

- kontakt na kompetentní osobu

6. O jaký druh pracovněprávního vztahu (pracovního úvazku) jste

se ucházel/a? (jedna odpověď)

- pracovní poměr (plný pracovní úvazek)

- pracovní poměr (částečný pracovní úvazek)

- dohoda o provedení práce

- dohoda o pracovní činnosti
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7. Absolvoval/a jste jednokolové či vícekolové výběrové řízení?

(jedna odpověď)

- jednokolové

- dvoukolové

- vícekolové

8. Jaké metody výběru byly využity? (více odpovědí)

- pohovor

- assessment centrum

- testování (test znalostí apod.)

- získání referencí (od bývalého zaměstnavatele apod.)

9. Diskutovali jste při pohovoru možnosti kariérního postupu?

(jedna odpověď)

- Ano

- Ne

10. Pokud jste na otázku číslo 9 odpověděli „Ano“, dokážete na
základě Vaší současné zkušenosti ve společnosti říci, jestli

je kariérní postup opravdu možný? (jedna odpověď)

- Určitě ano

- Spíše ano

- Spíše ne

- Určitě ne

11. Jakým způsobem jste se dozvěděl/a o nabízené výši mzdy?
(jedna odpověď)

- přímo z inzerátu

- během pohovoru

- až při jednání o podmínkách zaměstnání

12. Doporučil/a byste ostatním zaměstnání ve společnosti Live-
sport Data? (jedna odpověď)

- Ano

- Ne

13. Co Vás vedlo k tomu, abyste se rozhodl/a pro zaměstnání
v této společnosti? (více odpovědí)

- výhodné mzdové ohodnocení

- pracovní doba

- zajímavá práce
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- lokalita pracoviště

- jiné důvody…

14. Měl/a jste během pohovoru možnost pokládat vlastní dotazy?
(jedna odpověď)

- Ano

- Částečně

- Ne

15. Naplnily se po nástupu do zaměstnání vaše představy
o společnosti, vykonávané práci atd.? (jedna odpověď)

- Určitě ano

- spíše ano

- spíše ne

- určitě ne
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzu-

je svým podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu pou-

žité literatury.

Jméno a příjmení: Daniel Patera

V Praze dne: 04. 04. 2021 Podpis:

Jméno Oddělení/ Praco-

viště

Datum Podpis