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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání a výběr zaměstnanců v organizaci
Jméno autora: Patera Daniel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spojené se zkoumáním procesu získávání a výběru zaměstnanců ve vybrané společnosti, s posuzováním
uplatňovaných postupů, s určováním příležitostí pro zlepšení a s navrhováním vhodných změn lze považovat za
průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je možné považovat za splněné. Student teoreticky vymezil podmínky, zdroje a metody získávání a
výběru zaměstnanců, představil vybranou společnost, analyzoval proces získávání a výběru zaměstnanců ve
společnosti, vyhodnotil dotazníkové šetření mezi zaměstnanci společnosti, shrnul dosažená zjištění a vypracoval
návrhy, které by měly přispět ke zlepšení procesu získávání a výběru zaměstnanců ve společnosti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k práci poměrně aktivně a prokázal schopnost relativně samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci, i když odborný výklad skýtá příležitosti pro zlepšení.
Vyvozované závěry a vypracované návrhy by vyžadovaly hlubší analýzu a podrobnější zdůvodnění.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň vyhovují požadavkům. Příležitostí pro zlepšení je práce s odborným jazykem, včetně
odborných pojmů.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Student shromáždil a využil relevantní
informační zdroje. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiát v databázi Theses.cz s výsledkem 7 %. Nalezené
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shody se týkají titulních listů (zadání, prohlášení, poděkování, abstrakt, klíčová slova), citací pojmů týkajících se
získávání a výběru zaměstnanců a bibliografických citací v seznamu použité literatury. Nalezené shody neodporují
zásadám pro psaní závěrečných prací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student zkoumal proces získávání a výběru zaměstnanců ve vybrané společnosti s cílem zhodnotit uplatňované
postupy, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodné změny.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci.
Výsledné hodnocení ovlivnila nižší odborná úroveň práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky k diskusi:

• Jak hodnotíte atraktivnost pracovních příležitostí ve vybrané společnosti?

• Jak zvyšovat zájem potenciálních uchazečů o zaměstnání ve vybrané společnosti?
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